apresentação de defesa (2366744).

1.20. Nova defesa escrita foi apresentada, tempestivamente, pela processada (2403576).

1.21. Finalmente, a comissão elaborou o Relatório Final (2441573), no qual se recomendou a
aplicação das penas de multa no valor de R$ 3.317.098,17 (três milhões, trezentos e dezessete mil noventa
e oito reais e dezessete centavos); e de publicação extraordinária da decisão condenatória por 45 (quarenta
e cinco) dias; com fulcro nos arts. 12 e 15 da Lei nº 12.846/2013 c/c art. 9º, parágrafos 4º e 5º, do Decreto
nº 8.420/2015 c/c art. 21, par. único, inc.

[...]

1.28. Por meio da Decisão nº 79 (3129169), o Ministro de Estado da Controladoria-Geral da
União decidiu:

a) Aplicar a penalidade de multa à pessoa jurídica NIAZITEX IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO DE TECIDOS LTDA, CNPJ nº 09.183.348/0001-36, no valor de R$
3.317.098,17 (três milhões, trezentos e dezessete mil, noventa e oito reais e dezessete
centavos), nos termos do artigo 6º, inciso I, da Lei nº. 12.846/2013;

b) Aplicar a penalidade de publicação extraordinária da decisão administrativa
sancionadora à pessoa jurídica NIAZITEX IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE
TECIDOS LTDA, CNPJ nº 09.183.348/0001-36, com fundamento no artigo 6º, inciso II,

[...]

Consulta Consolidada do TCU
(consulta em 21/11/2024).

VI - no caso de os contratos mantidos ou
pretendidos com o órgão ou entidade lesado, serão
considerados, na data da prática do ato lesivo, os
seguintes percentuais:
a) um por cento em contratos acima de R$
1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais);
b) dois por cento em contratos acima de R$
10.000.000,00 (dez milhões de reais);
c) três por cento em contratos acima de R$
50.000.000,00 (cinquenta milhões de reais);
d) quatro por cento em contratos acima de R$
250.000.000,00 (duzentos e cinquenta milhões de
reais); e
e) cinco por cento em contratos acima de R$
1.000.000.000,00 (um bilhão de reais).

0%

No caso em análise, não houve
contratos ou instrumentos
congêneres pretendidos ou
mantidos com o órgão lesado.

Art. 23
Atenuantes

I - um por cento no caso de não consumação da